[image: image1.png]

	                                   ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	31 мая 2017 года

	 №
	 718

	О принятии решения «О внесении изменений в  решение Думы Кавалеровского муниципального района от 29 апреля 2013 года № 318-НПА «О Положении «О порядке заслушивания Думой Кавалеровского муниципального района ежегодных отчетов главы Кавалеровского муниципального района о своей деятельности и деятельности администрации Кавалеровского муниципального района» (в редакции решения от 30.05.2014 № 57-НПА)

В соответствии с Уставом Кавалеровского муниципального  района
Дума Кавалеровского муниципального района,

Р Е Ш И ЛА:

           1. Принять решение «О внесении изменений в  решение Думы Кавалеровского муниципального района от 29 апреля 2013 года № 318-НПА «О Положении «О порядке заслушивания Думой Кавалеровского муниципального района ежегодных отчетов главы Кавалеровского муниципального района о своей деятельности и деятельности администрации Кавалеровского муниципального района» (в редакции решения от 30.05.2014 № 57-НПА).
           2.Направить указанное решение главе Кавалеровского муниципального района для подписания и опубликования.

           3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

     Председатель Думы
                                                            З.А.Шпиль

[image: image2.png]

Р Е Ш Е Н И Е

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В  РЕШЕНИЕ ДУМЫ КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОТ 29 АПРЕЛЯ 2013 ГОДА № 318-НПА
«О ПОЛОЖЕНИИ «О ПОРЯДКЕ ЗАСЛУШИВАНИЯ ДУМОЙ КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЕЖЕГОДНЫХ ОТЧЕТОВ ГЛАВЫ КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА О СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» (В РЕДАКЦИИ РЕШЕНИЯ ОТ 30.05.2014 № 57-НПА)
Принято Думой Кавалеровского

муниципального района

                   31 мая 2017 года

1. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кавалеровского муниципального района внести следующие изменения в  решение Думы Кавалеровского муниципального района от 29 апреля 2013 года № 318-НПА «О Положении «О порядке заслушивания Думой Кавалеровского муниципального района ежегодных отчетов главы Кавалеровского муниципального района о своей деятельности и деятельности администрации Кавалеровского муниципального района» (в редакции решения от 30.05.2014 № 57-НПА):

1.1. название Решения и Положения изложить в следующей редакции:
«О порядке заслушивания Думой Кавалеровского муниципального района ежегодного отчета главы Кавалеровского муниципального района о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Кавалеровского муниципального района и иных подведомственных главе Кавалеровского муниципального района органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Кавалеровского муниципального района.»;

1.2.  в части 1 Решения слова «О Положении «О порядке заслушивания Думой Кавалеровского муниципального района ежегодных отчетов главы Кавалеровского муниципального района о своей деятельности и деятельности администрации Кавалеровского муниципального района» заменить словами «О Положении «О порядке заслушивания Думой Кавалеровского муниципального района ежегодного отчета главы Кавалеровского муниципального района о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Кавалеровского муниципального района и иных подведомственных главе Кавалеровского муниципального района органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Кавалеровского муниципального района»»;

1.3. в преамбуле Положения слова «ежегодных отчетов главы Кавалеровского муниципального района о результатах своей деятельности, деятельности администрации Кавалеровского муниципального района, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Кавалеровского муниципального района» заменить словами «ежегодного отчета главы Кавалеровского муниципального района о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Кавалеровского муниципального района и иных подведомственных главе Кавалеровского муниципального района органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Кавалеровского муниципального района»;

1.4. в пункте 1.1. раздела 1 слова «,пунктом 2.9 части 2 статьи 24» заменить словами «пунктом 2.20. части 2 статьи 24»;

1.5. пункт 2.3. раздела 2 изложить в следующей редакции:

 «2.3. Ежегодный отчет должен содержать следующие основные разделы:

1) итоги социально-экономического развития муниципального района за год (основные положительные и негативные тенденции с указанием причин их возникновения, реализация муниципальных программ):

- социально-демографическая ситуация (численность постоянного населения; уровень рождаемости, смертности; структура занятости, уровень безработицы;);

- экономическое развитие муниципального района (отраслевая структура экономики, сложившаяся на территории района, показатели ее развития; показатели уровня и объемов производства; малый бизнес (отраслевая структура, доля занятых в малом бизнесе), экономический эффект от проводимых мероприятий);

- уровень развития социальной инфраструктуры (образование, здравоохранение, культура, физическая культура и спорт, молодежная политика);

- развитие инженерной инфраструктуры на территории муниципального района (состояние автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и осуществление дорожной деятельности; организация транспортного обслуживания населения в границах сельских поселений; информация о количестве поступивших заявлений на предоставление земельных участков в собственность и в аренду; информация о количестве земельных участков предоставленных в собственность и в аренду);

- характеристика структуры бюджета муниципального района, основные показатели его исполнения (уровень собственных доходов, потенциальные возможности увеличения доходной части бюджета, объем платных услуг, использование муниципальной собственности (доход в бюджет района от аренды недвижимого имущества и земли, в том числе задолженность; доход в бюджет муниципального района от продажи недвижимого имущества и земли); состояние муниципальной собственности);
- взаимодействие с поселениями входящими в состав района, межбюджетные отношения;

2) ключевые проблемы социально-экономического развития муниципального района;

3) ресурсный потенциал муниципального района, как предпосылка к развитию;

4) характеристика задач и перспективных направлений социально-экономического развития муниципального района:

- повышение инвестиционной привлекательности (инвестиционные проекты в сфере производства, сельского хозяйства, в том числе с участием субъектов малого бизнеса);

- работа по увеличению собственной доходной базы бюджета района (налоговое администрирование, повышению эффективности управления и распоряжения муниципальной собственностью, земельными ресурсами и т.п.);

5) ожидаемые результаты социально-экономического развития муниципального района:

- рост среднемесячной заработной платы (в процентах);

- снижение уровня безработицы (в процентах);

- увеличение числа вновь созданных и сохраненных рабочих мест (в количественных и процентных показателях);

- увеличение количества субъектов малого бизнеса (в количественных и процентных показателях);

- увеличение объемов производства продукции по основным отраслям (в процентах);

- объем инвестиций (тыс. руб.);

- увеличение собственных доходов местного бюджета (руб. и проценты).

Ежегодный отчет также должен содержать информацию об исполнении:

а) вопросов поставленных Думой Кавалеровского муниципального района, Главе Кавалеровского муниципального района, администрации муниципального района за отчетный период;

б) Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации";

в) статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

г) полномочий главы Кавалеровского муниципального района и полномочий главы администрации Кавалеровского муниципального района;

д) переданных отдельных государственных полномочий.

В основу текста ежегодного отчета должны быть положены ключевые показатели оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в соответствии с системой показателей, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 N 607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов".

1.6. пункт 2.3.1. раздела 2 исключить;

1.7. в пункте 2.4. раздела 2 слова «отчет главы Кавалеровского муниципального района о своей деятельности и деятельности администрации Кавалеровского муниципального района» заменить словами «отчет главы Кавалеровского муниципального района о результатах его деятельности и деятельности Администрации Кавалеровского муниципального района и иных подведомственных главе Кавалеровского муниципального района органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Кавалеровского муниципального района»;

1.8. пункт 4.1. раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4.1.В результате заслушивания отчета главы Кавалеровского муниципального района о результатах его деятельности и деятельности Администрации Кавалеровского муниципального района и иных подведомственных главе Кавалеровского муниципального района органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Кавалеровского муниципального района принимается одно из мотивированных решений: «Признать результаты деятельности главы Кавалеровского муниципального района «удовлетворительными» или «неудовлетворительными»

1.9.  пункт 4.4. раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4.4. Отчет главы Кавалеровского муниципального района о результатах его деятельности и деятельности Администрации Кавалеровского муниципального района и иных подведомственных главе Кавалеровского муниципального района органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Кавалеровского муниципального района подлежит опубликованию в средствах массовой информации».

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
 Глава Кавалеровского
 муниципального района                                                        С.Р.Гавриков

пгт Кавалерово
№ 302-НПА
От 02 июня 2017 года